No  entanto,  a  proposição  necessita  de  ajustes,  para  que  a

política  cultural  em  questão  seja  efetivamente  garantida:  no  art.  6º  da  Lei

14.399/2022,  em  que  se  estabelece  que,  a  cada  ano,  a  programação

orçamentária será de “15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais)”, propomos

que, finda a execução de tais recursos, a Política Nacional Aldir Blanc será

financiada com recursos inscritos em cada lei orçamentária anual. Entendemos

que a alteração se justifica, para que haja previsão de continuidade de uma

[...]

(PAAR), de caráter anual ou plurianual, ouvida a sociedade civil,
preferencialmente,  por  intermédio  de  seus  representantes  nos
Conselhos de Cultura.” (NR)

“Art. 6º A partir de 2023, a União entregará aos Estados, ao
Distrito Federal e aos Municípios o valor de R$ 15.000.000.000,00
(quinze bilhões de reais) constituindo-se como diretriz o saldo nas
contas  específicas  dos  Estados,  do  Distrito  Federal  e  dos
Municípios  na  data  de  aferição  dos  recursos,  na  forma  do
regulamento.

§ 1º Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios apresentarão à